Declarabis primò, iste casus ut so- lūm procedat, cum depositum per in- strumentum probatur, sicut si per te- stes, tunc enim executionem paratam non habet, tradit Angel. dict. L. penult. Cod. deposit. Curt. L. Tale paclum, §. qui provocare, col. ult. ff. pacl. Mathesi- lan. dict. sing. 6. Aviles dict. num. 4. Co- ler. dict. cap. 11. à num. 23. Azin. auct. cap. 3. num. 2. Scacia dict. cap. 62. n. 11. vers. secundo, Crassis dict. prælud. n. 28. Sitamen inveniatur confectum instru- mentum ex dictis testium, qua fortè interrogati sunt ad perpetuam rei me- moriam, illud executionem paratam habebit, Avil. dict. num. 4. ut etiam in guarentigis dicemus infra lib. 4. cap. 4. Sic & depositum probatum fer- chiro.

chirographum habet paratam execu-
tionem, Coler. dict. cap. 2. num. 16. In
Francia tamen solent judices per mo-
dum provisionis cogere depositarium
ad restituendum, licet depositum non
probetur per instrumentum, sed per
testes, ut refert Rebuff. dict. numer. 16.
Azin. d. n. 2.

Declarabis secundò, ut procedat
tantum in deposito, de quo constat
per reale in numerationem, non verò in
deposito confessato, illud enim execu-
tionem paratam non habet, tradit Ad-
dictio ad Bart. dict. L. si cum dotem, §. eo
autem tempore, Rebuff. d. gloss. 3. num.
19. *Azin. dict. cap. 3. à num. 5.* Cumia
dict. cap. 19. num. 14. *Crassis*, qui plu-
res refert dict. prætud. num. 26. Phæb.
dict. dec. 89. num. 7. ubi refert judica-
t. m. Quorum ratio est; quia privi-
legia deposito concessa solum proce-
dunt in deposito, de quo constat per
veram numerationē, de quo in instru-
mento notarius attestetur coram se
esse factim, non verò in eo, de quo so-
lum conitat per partis confessionem,
Cagnol. L. contractus, ff. regulis jur.
num. 16. *Socin. cons. 143. num. 15. lib. 1.*
Tiræuel. lib. 2. retract. §. 4. gloss. 6.
num. 14. *Mofius* ubi supra num. 14. sed
hanc declarationem non servant audi-
toria, praxis vè forensis, ut per *Azin.*
dict. cap. 3. num. 7. & contra eam tenet
Boer. dec. 295. num. 8. *Roland. cons. 17.*
num. 18. lib. 1. *Nata cons. 436. per tot.*
Reynol. dict. num. 8. *Scacia dict. num.*
11. vers. quid tenendum. Nec servatur
in Francia secundūm *Rebuff. d. gloss.*
3. num. 16. in fin. nam & deposito cō-
petere privilegia deposita, verius est
secundūm *Curtium L. 1. num. 16. ff. si*
cert. petat. & in L. Bona fides num. ult.
ff deposit. *Roland. cons. 17. à num. 15.*
Thesaur. des 26. num. 8. *Barb. L. Di-*
vortio, §. aonations num. 14. ff. solut.
mairim..

81 Declarator tertio, quia solum eo
casu instrumentum depositi execu-

nem habet paratam, cum pro depou-
to consequendo judicis officium im-
ploratur; secus si ageretur actione de-
positi, tunc enim licet summarie agē-
dum sit, non tamen executivè proce-
detur. Ita *Parpalia ad L. 2. num. 9. ff.*
si cert. petat. *Cumia dict. cap. 29. n. 13.*
Scacia dict. num. 11. vers. quid tenendum,
Crassis d. prætud. n. 29.

Declaratur quarto, ut iste modus 82
executivus exigendi depositum solum
admittatur contra ipsum depositariū,
non contra ejus heredes, aut successo-
res. *Mend. a Castr.* qui judicatum re-
fert I. part. lib. 3. cap. 21. n. 57. & cap.
22. n. 19. in fin.

Declaratur quinto, ut parata exe- 83
cutio instrumenti depositi, nec per ex-
ceptionem compensationis, retentio-
nis pro expensis, aut per reconventio-
nen impediatur ob bonam fidem illius
contractus. *Aviles dict. verb. execucion*
num. 3. & latè Phæb. dec. 89. numer. 1.
Contrarium tamen judicavit Senatus
in lite Ioannis Soares da Costa cum
Iosepho Coelho Homem, ubi depo-
sitarius Emmanuel Rodriguez de An-
drade admissus fuit cum exceptioni-
bus, eò quod depositum venditum fuit
de consensu creditoris, absque facto
judicis, anno 16. *Scriba Laurentius*
Correa item admissus fuit.

Sublimita, quod si depositarius
exceptionem oppo'uerit, & de facto
fuerit admissus auctore tacente instru-
mentum, perdit virtutem paratæ exe-
cutionis. *Aviles dict. verb. execucion*,
num. 4. ad fin.

Nonus casus.

De instrumento computi
finalis.

SUMMARIUM.

Instrumentū calculationis factæ à publico calculatore habet paratam executionem judice approbante. n. 84.

Hoc non procedit, si computum ab ipsis partibus fiat, vel ab officiali, cuius munus non sit calculare; secus si computum sit confirmatum à judice, & quando partes in iudicio recognoverunt ipsam scripturam computi, & quando computum in scriptura publica, vel ejus vim habente continetur, n. 85.

Computum non habet executionem paratam si partes allegent errorem de stylo Regni non auditur pars, nisi facto deposito, n. 86.

Utrum calculatio possit fieri absente parte, n. 87.

84 *I*nstrumentum item calculationis factæ à publico calculatore, aut à partibus electo, judice approbante, executionem habet paratam, *Authēt. de sanctissimis Episc. S. æconomos*, ubi gloss. & *Angel. col. 9. Rebuff. dict. 1. tom. ad Leg. Gal. tit. de lit. oblig. art. 6. gloss. 3. num. 37. Boer. dec. 295. num. 14. Azin. de execut. §. 1. num. 19. Castilh. L. 27. Taur. num. 19. Avil. Prætor cap. 30. verb. *faga pagar*, *Parlador. lib. 2. rer. quotid. cap fin. 1. part. §. 6. n. 1. Coler. de process. execut. 3. part. cap. 2. à num. 34. Bolana. in Curia Philippic. 2. part. §. 4. n. 1. Roderic. de execut. cap. 1. art. 3. n. 20.**

85 *Declarat primò, ut tantum procedat in computo facto à publico calculatore, vel privato à judice, vel à partibus electo, judice auctore, ut pro-*

xime; non vero si computum ab ipsis partibus fiat, aut à publico officiali, cuius muneris non ut calculate, tunc enim cum sit mera scriptura privata executionem paratam non habet: ita habetur in *L. 2. ibi, Instar: Obtinere minimè potest rei judicatæ computatio à tabularijs facta, nisi sententia procuratoris fuerit comprobata, Coa. de jur. fisc. lib. 10. advertendo quod tabularij, de quo ibi, officium non erat calculate, ut notat gloss. ibi, & habetur in *L. 2. Cod. numer. & Actuarius lib. 12. notat Bald. dict. 2. Cod. jur. fisc lib. 10. & cons. 134 lib. 3. Boer. auct. dec. 295. numer. 14. & 15. Azin. dict. cap. 19. ad fin. Castilh. Avil. & Parlad. & Bolan. ubi proxime, Scob. de ratioc. cap. 31. à numer. 1. Gutier. lib. 1. practicar. quest. 27. n. 2. Bobadilh. lib. 5. politic. cap. 4. num. 84. Roderic. d. n. 20.**

Quare ista declaratio sublimitanda est, ne procedat quando judex computum à partibus, vel per privatum gestum confirmavit, ut in dict. *L. 2. Pichard. in manudat. ad praxim § 5. num. 16. Roaeric. articulo 3. num. 21.* Apud nos vero ex stylo, & praxi non aliter computum quantumvis à publico calculatore factum habet paratam executionem, nisi sententia judicis confirmetur, juxta text. in auct. *L. 2. Pichard. dict. num. 16.* quod procedit cu incidenter fit in iudicio; secus de calculo expensarum processus.

Secundò sublimitanda est, quando partes recognoverunt in iudicio ipsam scripturam privatam computi, tunc enim ob recognitionem executionem habet paratam. *Boer. dict. dec. 295. num. 16. Parlad. auct. num. 1. Coler. dict. n. 34. cum seq. Roderic. d. n. 2. Pichard. d. n. 16.*

Sublimitatur tertio, si computum ipsum partium in scriptura publica, aut publicæ vim habente continetur, tunc enim procedetur summarie in forma *Ord. lib. 3. tit. 25. Roder. d. n. 2.* De-

Denique sublimitatur in casu text.
ni L. si ego, §. datis, ff. jur. dot. quem
pro singulare refert Roman. L. qui jure,
ff. acquir. posseſſ. Boer. d. n. 14. Azin. d.
cap. 19. in princ.

86 Declarabis secundò prædictum
computum paratam executionem non
habere, si partes ejus allegent errorem,
imò judex rationes revidendas com-
mittit revisori, si id officium in urbe
extat, alias alij personæ ab ipso ele-
ctæ, Ordin. lib. 1. tit. 90. in fin. princip.
tradit Paul. & Ias. in L. 1. Codic. de er-
ror. c. l. Parlador. dict. §. 6. numer. 3.
speciale namque est in computo, quod
semper possit ob errores retractari, d.
L. 1. etiam usque ad longum tempus,
L. calculi, Cod. de administrat. rerum ad
civitat. pert. gloſſ. & Bart. dict. L. 2.
Cod. jur. fisc. lib. 10. Alex. conf. 153.
lib. 6. Socin. conf. 92. lib. 4. Paris. conf.
ult. lib. 1. late Masicard. concl. 252. Ex
stylo tamen, & praxi Regni ad alle-
gandum errorem in calculatione ex-
peniarum processus, pars non auditur,
nisi facto priùs deposito quantitatis
calculatæ, & sic in effectu executio
parata non suspenditur, testatur Mend.
à Caſtr. lib. 3. cap. 21. numer. 42. ad fin.
Cost. de stylo Supplicat. annut. 13. num.
20. ad fin. Ord. lib. 3. tit. 87. in princip.
etiam si detur appellatio, Scobar de ra-
tio. 1 part. cap. 38. à n. 8. victor tamen
sine cautione non recipit. Pichard. d.
n. 16.

87 Utrum autem calculatio possit
absente parte & non citata fieri? Affir-
mat Bart. per text. ibi in L. 2. §. si de
frumentaria, ff. de administrat. rer. ad
civit. pert. Ias. in L. ne quidquam, §.
ubi decretum, ff. officio Proconsul.
Avendanh. de exequenda. mand. 1. part.
cap. 9. num. 3. Contrarium tamen ex
diverſo probat Parlador. dict. §. 6. à
num. 5. Medium sententiam video cō-
muniter praxim servare, quòd scilicet
pars non citatur, ut calculationi inter-
fit; post cōputum verò factum priu-

quàm judex per sententiam computū
confirmet, mandat partibus ejus co-
piam præstari, & diximus suprà n. 75.
Rationes verò postquam à judice per
sententiam approbatæ sunt, auditis
super eis partibus, ipsarum execuſio
per appellationem non suspenditur,
Authent. de sanctiss. Episcop. §. æcono-
mus col. 9. Caſtilh. L. 27. Taur. vers.
Item sententia, Aviles dict. verb. faga
pagar, Avendanh. de exequenda cap. 10.
num. 37. Azeved. L. 21. titul. 5. lib. 3.
num. 3. Roderic. dict. art. 3. numer. 21.
Gutierr. & Scobar ubi suprà.

Decimus casus.

De instrumento cum clausula,
quòd debitor priusquàm cer-
tam summam in creditoris
manu deponat, cum jure suo
non audiatur.

SUMMARIUM.

Debitor non auditur absque deposito in
manu creditoris, si ita conventum sit
n. 88.

Quod procedit etiamsi debitor offerat
exceptiones in continent probandas ab
extrinſeco, sicut evenit in sententia bis
confirmata. n. 89.

Si verò exceptiones ab intrinſeco proben-
tur, hoc est ex ipso instrumento, tunc
non procedit prædicta resolutio, &
auditur debitor, n. 90.

Alienatio rei immobilis absque consensu
uxoris est nulla, n. 91.

Si ex instrumento constet, quòd non est
soluta gabella, casu quo contradic
nullus est, ex Ord. lib. 1. tit. 78. §. 14.
tunc auditur debitor sine deposito, n.
92.

Debitor similiter audiēdus est, si opponat
exceptionem simulationis, & usuræ
probatam ex instrumento, n. 93.

De

Debitor non auditur cùm exceptione læsionis enormissimæ absque deposito , n.

94.

Debitor non admittitur absque deposito ad allegandam nullitatem probandam ab extrinseco , 95.

Debitor in diem auditur absque deposito, si conveniatur ante adventum diei , si ex instrumento constat non venisse diem; secus vero, si ex instrumento non appareat dies, quo solutio facienda est, tunc non admittitur pars ad probandum diem non venisse , 96.

Debitor auditur absque deposito ad allegandam nullitatem probatam ex ipso instrumento; secus ab extrinseco , n.

97.

Debitor auditur, si constet ex instrumento Tabellionē non interrogasse an clausulam depositariam voluerint in contractu inseri , 98.

Debitor auditur sine deposito , si contractus sit celebratus per procuratorem , qui non habet mandatum expressum ad inserendam prædictam clausulam, n. 99.

Debitor auditur absque deposito , si exceptiones veniunt ex natura contractus , seu negotijs super quo instrumentum confectum est , n. 100.

Fidejussor audiendus est absque deposito cum exceptionibus cedendarum actionum , n. 101.

Fidejussor potest absque deposito opponere exceptionem executionis debitoris , n.

102.

Fæmina auditur sine deposito, fidejubens , sive sola, sive cum marito , cum exceptione Velleani , n. 103.

Debitor auditur absque deposito cum exceptione rei non traditæ, aut pretij non soluti , n. 104.

Filius familias auditur sine deposito cum exceptionibus ex Macedomano , n.

105.

Debitor auditur sine deposito cum exceptione solutionis , quanvis ab extrinseco probentur , n. 106.

Debitor non auditur sine deposito nec in prima, nec in secunda instantia , num.

107.

Debitor utrum audiatur sine deposito post capti pignora : pro utraque parte disputatur , & conciliantur opiniones , n.

108.

Debitor si carceretur, utrum audiatur sine deposito , n. 109.

Debitor facta executione inauditus, potest postea audiri ad solutionem factam revocandam , n. 110.

Debitor egens non auditur absque deposito, si obligatus est cum clausula depositaria , n. 111.

Hæredes debitoris obligati cum clausula non audiuntur sine deposito , n. 112.

Si sint plures hæredes , an teneantur in solidum deponere, an vero quilibet deponendo suam partem audiatur , num.

113.

Filius hæres quando intendit agere contra patris contractus afferendo se esse legum in legitima , auditur sine deposito , n. 114.

Utrum debitor cum clausula depositaria in manu debitoris teneatur deponere in manu hæredis creditoris , & disputatur pro utraque parte , n. 115.

Effectus clausulae depositariae utrum operetur effectum contra singularem successorem : pro utraque parte disputatur , n. 116.

Effectus clausulae depositariae transit a filiè ad singularem successorem , sive cessionarium , n. 117.

Debitor cum aicta clausula non auditur, quando pendente in iudicio ordinario litigio super rescissione contractus , a creditore in alio iudicio pro observantia contractus pulsatur , n. 118.

Prædicta conclusio procedit , etiamsi agatur de nullitate contractus , antequam dies solutionis veniat , n. 119.

Prædicta conclusio non procedit , si ante diem solutionis debitor obtinuit sententiam ad rescissionem contractus , tunc enim auditur sine deposito , n. 120.

De-

Debitor non auditur sine deposito, quanvis justam velut exceptionem oponere, n. 121.

Debitor stante predicta clausula non auditur, quanvis creditor in libello petit alternativè, n. 122.

Limitatur predicta resolutio, quando creditor passus est debitorem suo libello, seu petitioni sine deposito responderet, n. 123.

Limitatur in minore, qui auditur sine deposito, si restitutionem adversus contractum imploret, n. 124.

Predicta limitatio solum procedit in contractibus celebratis cum ipso minore, aut cum ejus curatore, n. 125.

Limitatur in exceptionibus dilatorijs, respectibus legitimacionem personarum, quia tunc debitor auditur sine deposito, n. 126.

Limitatur, quando debitor à Principe impetravit dispensationem, & queruntur ad validitatem dispensationis, n. 127.

Utrum limitetur, quando creditor suspicetus ob supervententem paupertatem pro utraque parte disputatur, n. 128.

Debitor non cogitur deponere maiorem summam quam à creditore receperisse constiterit, licet maiorem deponere promiserit, 129.

Ut debitor adstrictus sit cum clausula depositaria, necessario requiritur, quod ex ipsa scriptura probetur receptio, non vero per testes, n. 130.

Debitor non auditur sine deposito, si recipit quantitatem post celebrationem scripturæ, n. 131.

Clausula depositaria suum operatur effectum, siue apponatur in instrumento publico, siue in scriptura privata & in distracta non cogitur deponere, num. 132.

Si debitum non est liquidum, auditur debitor sine deposito, 133.

Debitor auditur in eis, que sunt extra principale debitum, ut si petatur pena, aut interesse, n. 134.

Tom. I.

Debitor quanvis non audiatur sine deposito, tamen auditur contra ipsam clausulam, n. 135.

Debitor auditur, si elapsi sint triginta anni, super prescriptionis articulo, n. 136.

Debitor sine deposito potest allegare debitum esse per judicem arrestatum, num. 137.

Debitor auditur, quando allegat sibi esse concessam dilationem quinquennalem à maiore parte creditorum, n. 138.

Debitor sine deposito auditur, quando exceptio est ne conveniatur ultra quam facere potest, aut ultra vires hereditariæ, n. 139.

Debitor non tenetur deponere, si scriptura siue publica siue privata, non sit recognita, n. 140.

Ista clausula non operatur effectum nisi de consensu expresso partium Tabellione interrogante coram testibus inseratur, n. 141.

Alter casus est, in quo, si non directe, saltem indirecte, & causative, ut possit debitor de jure suo docere, summa in contractu comprehensa ab ipso executivè exigitur; quod evenit, quando in contractu cautum est, quod ipse debitor nullo modo audierit de jure suo, priusquam certam quantitatem deponat in creditoris manu, quo stante pacto, si ipse in judicio conventus velit cum exceptionibus audiri, confessim absque ulla mora debet in creditoris manu facere predictum depositum, quod veram solutionem continet, L. qui decem 72. ff. solut. L. acceptam, Cod. de usur. si vero non deponat, adversus ipsum procedunt, aut summarie ex instrumento, aut ordinariè, prout qualitas causa poscerit, ac si ipse absens esset, vulgo à revelia, de cuius clausulæ validitate licet multi dubitaverint, ut per Gam. dec. 369. Cabed. I. part. dec. 37. num. 2. Barbos. L. Alia, §. Eleganter,

F

num.

num. 47. in princ. ff. solut. matrim. Valasc. conf. 85. num. ult. & conf. 173. n. 24. Thom. Vas allegat. 100. num. Egid. L. Ex hoc jur. 2. part. cap. 13. clausul. 1. num. 2. ff. de just. & jur. Med. à Castr. in practic. lib. 3. cap. 22. num. 30. Phæb. 1. part. dec. 12. numer. 1. tamen hodie expressè approbata est per novam legē dominicam, de qua c. Egid. d. clausul. 1. à n. 10.

Per istam igitur pactionem, & clausulam, qua non vult debitor audi-
tri priusquam deponat debitum in cre-
ditoris manu, reducitur ad terminos
executionis sententiæ bis confirmatæ
de jure Canonico, de qua in Clement.
1. de re judic. & executionis cuiusque
sententiæ apud nos, de quo in Ord. lib. 3
tit. 86. §. 1. & 15. non enim similiter
condemnatus debitor auditur prius-
quam deponat pignora, solvat ve-
bitum, justas quantumvis velit exce-
ptiones executioni opponere, & per
istas leges regulanda est prædicta pa-
ctio, nec per executionem sententiæ,
qua si sit de jure communi, secun-
dum quod non erat præfixus terminus
exceptionum exclusivus in solutione,
& deposito, sed condemnatus per qua-
tuor menses ad solvendum post sente-
tiā in rem judicatam transactam ex-
pectabatur, L. fin. Cod. usur. rei judi-
cat. eoque intra illum terminum non
satisfaciente, capiebantur manu mili-
tari pignora, qua etiam non nisi post
duos menses distrahebantur, L. Debi-
tores 31. ff. re judicat. quam practicam
notant gloss. in notabilibus in dict. Cle-
ment. 1. Bartol. & Alex. L. à Divo
Pio, §. in venditione, ff. re judicat. Bar-
bos. L. si debitori, à num. 170. cum duo-
bus sequentibus, ff. de jud. interimque
apposita exceptio admittebatur, cum
executionem, qua illo tempore, omni
casu debebat esse in suspenso, non im-
pediret, ut plenè omnia ista prosequi-
ti erimus infrà lib. 6. cap. 9.

In qua erronea applicatione dum

illam pactionem comparant executio-
ni sententiæ, quæ siebat de jure com-
muni, errant, & labuntur Regnicolæ,
ex quo errore in alios deteriores dila-
buntur, quod breviter in utili, & quo-
tidiana materia brevi expediam cala-
mo, undecumque sparsa colligendo,
& adnotando ea, quæ notâ digna vi-
debuntur.

Unde ampliatur primò præfata
resolutio, ut procedat, etiamsi debitòr
exceptiones offerat in continenti pro-
bandas ab extrinseco, adhuc enim non
admittetur, nec audietur sine deposi-
to. Ratio est: quia cùm hujusmodi
pactio, & clausula æquiparatur exe-
cutioni sententiæ bis confirmatæ, de
qua in Clement. 1. & executioni cuius-
que sententiæ apud nos, de qua in Or-
din. lib. 3. tit. 86. §. 1. & 15. in termi-
nis autem prædictorum jurium non
auditur condemnatus cum exceptio-
nibus, quantumvis in continenti pro-
bandis ab extrinseco, priusquam sol-
vat, aut pignora deponat, cùm à L.
jus excipiendi rejectum sit ad tempus
post solutionem, aut depositum fa-
ctum, resolvit Alex. Ias. & Rip. in L. 4.
§. condemnatum num. 15. ff. de re judi-
cat. Cou. pract. cap. 25. num. 2. Lance-
lot. de attentat. 2. part. cap. 17. numer.
113. limit. 3. Gabr. lib. 2. commun. tit.
de execut. rei jud. concl. 1. num. 10. vers.
tenendo, Scac. de appellat. quæst. 19. re-
med. 1. concl. 4. num 71. Valasc. de par-
tition. cap. 9. numer. 45. qui omnes lo-
quuntur in terminis text. in Clement.
1. & in terminis Ord. dict. §. 1. & 15.
ibi: Nam seja outido com embargos de
qualquer qualidade que sejão, até pagar,
ou dar penhores: resolvit Pereir. de man.
Regia 1. part. cap. 9. num. 24. ad fin. &
latè probamus infrà lib. 6. cap. 9. Se-
quitur igitur nec obligatum per con-
tractū, in quo est prædicta stipulatio,
quod non audietur priusquam depo-
nat, nullatenus audiendum cum exce-
ptionibus, etiam in continenti probá-
dis

dis ante prædictum depositum. Ex quo liquidè apparet falsam esse sententiam eorum , qui illum admittendum credunt absque deposito , cum exceptionibus in continenti probandis,hoc metientes ab executione sententiæ , qæ de jure communi fiebat , quam tenent Reynos. observat. 45. numer. 6. Phæb. dec. 12. num. 4. Pereir. dec. 34. num. 4.

Hæc tamen ampliatio declaratur primò, ut solum procedat, quando probatio exceptionis in contineti clausata , est facienda ab extrinseco, per extrinsecas scilicet probationes , non verò quando est facienda ab intrinseco, hoc est, ex ipso instrumento contractus , tunc enim audietur debitor absque deposito , quia non ipse est qui infringit instrumentum, sed ipsum se infringit, creditorque illud offerendo in judicio, simul in ipso exceptionem debitoris proponit , cùm ejus actio jam illa modificata exceptione in judicium prodeat , Argumento text. in vers. si quid autem, ibi : *Impune vis fiet ei, quia ipse sibi impedimento sit quomodo reficiat, ff. itinere actuque privato;* & ex hac ratione, quando exceptio ex ipso apparet instrumento, judex etiam parte non opponente supplere potest agentem repellendo, Ancharran. conf. 211. num. 4. Vant. tit. quis possit dicere de nullitate num. 52. & 53. ideoque & in terminis tentientiae bis confirmatae , antequam solvat , admittitur condemnatus cum exceptionibus ex ipsa sententia, & actis in continenti probatis , cùm non tam ipse , quam victor agens ex illa sententia se repellat, notat Cov. dict. cap. 25. num. 2. cōmunis ex Gabr. dict. concl. 1. num. 8. vers. contrarium , Scac. dict. remed. 1. concl. 5. numer. 27. Valasc. dict. cap. 39. num. 46. Similiter igitur in terminis clausulæ depositariæ audietur debitor sine deposito cum exceptionibus, ex ipso instrumento à creditore probato , in continenti pro-

Tom. I.

batis, resolvit Valasc. conf. 85 num. 7. Reynos. observ. 45. a num. 25. Egid. dict. claus. 1. num. 3. Pereir. dec. 34 n. 3. Cavalc. dec. 28. num. 4. vol. 2. Roland. conf. 40. num. 40. col. 2. Carol. de Crass. qui plures refert in tractatu de except. except. 13. num. 3. & dicam infrà lib. 6. cap. 9.

Ex quo jam primo infertur, quòd 91 si ex instrumento super re immobili facto constat debitorem esse conjugatum , nec tamen consensum uxoris fuisse præstitum , quo casu alienatio rei immobilis nulla est , Ordin. lib. 4. tit. 48. ipsum excipiendo de prædicta nullitate ex instrumento probata , audiendum sine deposito , Valasc. dict. conf. 85. per totam , maximè num. ult. Reynos. dict. observ. 45. num. 23. Cabed. 1. part. dec. 37 num. 4. Pereir. dict. n. 3. Sousa L. Fœminæ 2. part. num. 37. ff. de regul. jur. minimè verò admittendum , si ex instrumento non appareat ipsum esse conjugatum , sed probatio extrinseca petenda sit secundū eos.

Secundò infertur, quòd si instru- 92 mento non cōstet esse solutam gabellam , quo casu contractus nullus est , Ord. lib. 1. tit. 78. §. 14. similiter audiendum cum prædictæ nullitatis exceptione debitorem sine deposito , Pereir. a. dec. 34. n. 3.

Tertiò infertur ad illum , qui 93 vult opponere contra instrumentum ipsum, allegando usurarium , aut simulatum; nam si probatio facienda est ex ipso instrumento , admittitur sine deposito ; secus si ab extrinseco. Valasc. dict. conf. 85. num. ult. Thom. Vas alleg. 100. num. 1. ad fin. Egid. dict. clausul. 1. num. 3. Reynos. observat. 45. num. 36. Cabed. 2. part. arest. 26. ubi limitat , quando ante diem solvendi opponit de simulatione scripturæ ; quidquid dubitet idem Cabed. 1. part. dec. 37. num. 5. & contradicit Mend. à Castr. in praet. lib. 3. cap. 22. num. 40. part. 1. Quinimò etsi coram Eccle-

Fij siasti.

ſiaſtico judge debitor de uirat labo agat ad contractus reſcissionem, adhuc interim conuentus à creditore in ſeculari judicio ad contractus obſervantiam abſque deposito non audiatur allegans litispendentiam in foro Eccleſiaſtico; quin etiam nec deposito facto ex prædicta exceptione faciet in lite ſuperſedere; quia ut hoc eodem lib. I. cap. 7. oſtendimus, judeſ ſecularis in executione instrumenti ſuperſedere non tenetur ob litispendentiam ſuper contractus reſciffione in foro Eccleſiaſtico; quidquid reclamet Mend. d.n. 40. Reynos. obſerv. 45. n. 38.

94 Quartò infertur, quod etiamsi debitor contra instrumentum opponat de laſione enorſiſſima, aut enorſi, minimè audiendum abſque deposito, ſi probatio ab extrinſeco, non ex ipſo instrumento petenda fit. Ita Egid. dict. clauſ. I. num. 3. ſentit Valaſc. aict. num. ult. quidquid immerito repugnet Mend. à Caſtr. dict. cap. 22. numer. 43. & 44. Phæb. aict. dec. 12. num. 7. & licet cogitandum relinquat Cabed. d. dec. 37. n. 5.

Quintò generaliter infertur debitorum abſque deposito non admitti ad allegandam quamcumque nullitatem ab extrinſeco, & non ab ipſo instrumento probandam. Ita Valaſc. dict. conf. 88. n. ult. Thom. Valaſc. dict. alleg. 100. num. 1. in fin. Egid dict. clauſul. I. num. 3. Mend. aict. cap. 22. numer. 39. ad fin. Reynos. obſervat. 45. num. 32.

Ratio est: quia licet annullata clauſula etiam depositaria, & cæteræ corruant, gloss. verb. Faviana, L. ſi patronus, §. Patronum, ff. ſi quidam fraud. patron. Tiraquel. de constit. 3. part. limit. 7. num. 28. & 33. Pinel. 2. L. Cod. reſe. 2. part. cap. 2. n. 26. Duenh. regul. 144. limit. 2. Surd. dec. 7. n. 29. Molin. aeſt. tract. 2. diſput. 586. n. 3. vers. ad ſecundum; tamen cum de

prædicta nullitate non conſtet ex ipſo instrumento, & debitor ſibi legem doſuerit, quod non audiretur ſine depoſito cum aliqua exceptione, interim instrumentum ſuam habet executio nem, cum illud validum præſumatur, dum non probatur contrarium, L. cum precibus, Cod. de probat. Unde ca vendum eſt à Mend. dict. cap. 22. n. 38. dum tenet admittendum debitorem ſine deposito cum falſitatis exceptio ne, ejus enim opinio ſolum eſt vera, cum falſitas ex ipſo appetet inſtrumenti tenore; ſecus ſi ab extrinſeco probatio quaerenda eſt.

Sexto infertur ante diem con ventum poſte opponere ſine deposito de dilatione ſibi competente, ſi ex ipſo appetet diem non veniſſe. Ita Mend. dict. cap. 22. num. 41. Ratio eſt: quia cum ex instrumento appetet diem non veniſſe, ipſe agens ſe ipſum repellit præſentando instrumentum, quod ipſum ab agendo excludit, L. ſtipula tio iſta, §. Incertum, L. Liber homo 2. §. diem 2. ff. verb. L. I. §. fin. in fin. ff. quand. dies leg. cedat. L. qui mandatum ff. mandat. L. obligationum, ferè poſt princip. ff. oblig. & action. Si vero dies, quo ſolutio facienda fit, in instrumento non invenitur expressus, minimè abſque deposito audiatur debitor ad probandum per extrinſecam probationem diem adhuc non veniſſe, quem contrahentes extra ſcripturam conſtituerunt; nam cum ſine die pro miſſum ſtatim debeat, & peti poſſit, L. Eum qui Kalendis, §. fin. ff. verb. §. omnis, Inſt. eod. & ex instrumenti tenore non appetat diem aliquem tuuſſe ſolutioni præfixum, recte poterit creditor ſtatim agere juxta ipſius instrumenti formam, cui ſtandum eſt, dum contrarium non probatur, ut in dict. L. cum precibus, debitorque ſine depoſito contrarium allegans non audiatur. Qua ratione, & eodem modo in conditione ratiocinandum eſt; nam ſi illa ex.

expressa est in instrumento, benè admittetur debitor sine deposito allegans illam adhuc non esse impletam; nam cùm ex instrumento constet conditionem inesse, ipse creditor ex instrumento conditionali agens se ipsum repellit, dum non probat illam esse impletam, cùm iaterim nihil debeatur, L. si is cui 41. ff. de obligat. & action. L. Julianus, §. In diem, L. penult. vers. creditor, ff. ex quibz caus. in posse J. eat. L. En tempore, ff. de pecul. Birt. L. 1. num 32. ff. sic cert. petat. Alex. L. cred. 1. ff. verb. Tiraquel. lib. 1. retracta. §. 1. gloss. 1. num. 24. Matiens. L. 7. tit. 11. lib. 5. recopil. gloss. 6. num. 33. Barbos. 4. part. rubr. ff. solut. matrum. num. 25. ad fin. de quo latè dicemus infra lib. 3. cap. 5. ubi multipliciter ampliamus, & limitamus. Si verò conditio expressa non est in instrumento, licet debitor velit ab extrinseco probare contractum sub certa conditione fuisse celebratum, adhuc non auditur absque deposito, cùm instrumentum purum appareat, eo ipso, quòd conditione in ipso expressa non invenitur, dict. §. omnis, cum similibus.

97 Septimò infertur debitorem cōventum ex instrumento ob solemnitatem defectum nullo, cujus nullitas ex ipsius tenore appareat, admittendum ad hoc allegandum sine deposito; securus si nullitas ab extrinseco probanda sit: cujus rei varia exempla poneamus infra lib. 4. cap. 1. Ratio deducitur ex suprà resolutis: nam si nullitas ex instrumenti tenore appetit, creditor ipsum präsentans nullum, se ipsum repellit, & à judice ex officio repellere potest, sine partis allegatione, Gallez. de Camer. obligat. 2. part. ad 4. partic. quæst. 1. num. 5. Azin. de execut. §. 3. cap. 259. sive nullitas ab extrinseco probanda est, jam requirit factum debitoris, ad quod non admittitur absque deposito.

98 Octavò infertur admittendum si Tom. I.

ne deposito debitorem, si ex instrumento non constat Tabellionem partes interrogasse, an clausulam depositariam voluerint in contractu inseri, illosque expressè coram testibus consenserent: ita habetur in L. Novissima: quod meritò constitutum est, ne exactam perniciosa clausula ex Tabellionum consuetudine inserta absque debitoris cōsensu ipse teneretur, Egid. dict. clausul. 1. num. 10. quod & ante aliam monerat Cabed. 1. part. dec. 37. n. 1. non stat etiam Pereir. act. 34. num. 1. vers. hæc depositi; ubi ex hoc infert, quòd si predicta clausula ponatur in verbis executivis instrumenti, nihil operatur.

Nonò tandem ex dicti declarazione primæ ampliationis infertur sine deposito audiendum debitorem, si contractus per procuratorem celebratus sit, nec ex instrumento constet procuratorem expressam habuisse mandatam ad inserendam predictam clausulam, nam cùm ex instrumento hac ratione constet de nullitate clausulæ, quam L. Novissima absque expressa contrahentium voluntate inseri non lait, ipse creditor non tantum per debitoris exceptionem repellitur, quantum se ipsum repellit, Argam. text. in dict. L. Veteres. Quòd autem procurator non possit sine expresso mandato predictam clausulam inserere, patet: quia si ex predicta L. Novissima, ea non valet, nec obligat, nisi contrahentes in illa expressè consentiant, multò minus valebit, si per procuratorem adjiciatur expressum domini consensum non habentem, cùm procurator sit tantum organus vocis domini ipsius, L. Ossa in fin. ff. relig. & Jumpt. fin. gloss. fin. L. si procurator, ff. dol. mal. except. & ita Lex illa Novissima expressum requirens contrahentium consensum, intelligitur illum requirere exhibitum per se, aut per procuratorem expressum ad hoc man-

F iiiij datum

datum habentem, qua ratione clausula guarentigia absque expresso domini mandato à procuratore adjici nequit, *Zachias dec. 57. in princ. & dec. 122. num. 7. de Camer. obligat. & in addit. ad Gallez. quæst. 5. à num. 27. eod. tract.* Unde respuenda est sententia *Mendesij dict. cap. 22. num. 30.* tenentis adjectionem clausulæ depositariæ factæ à procuratore sine speciali mandato valere.

100 Declaratur secundò prædicta prima ampliatio, ut non procedat in exceptionibus, quæ veniunt ex natura contractus, seu negotij, super quo instrumentum confectum est, eas enim potest debitor absque deposito opponere, quantumvis promisisset liberè, & sine controversia solvere, vel depone-re, *L. Quæro, §. Inter locatorem, ff. locat. tradit Carroc. de execut. 1. part. quæst. 14. numer. 11. & 18. Carol. de Graffis de except. except. 10. num. 2. & except. 13. num. 3.* Nam & rejiciente statuto omnes exceptiones, istas non censetur excludere, *Dec. cons. 507 n. 6. Felin. cap. ex parte 2. num. 2. ubi Dec. num. 57. de offic. delegat. Roman. cons. 76. numer. 8. Canar. de execut. instrum. quæst. 26. Azin. de judic. §. 31. cap. 26. Menoch. lib. 2. præsumpt. 48. num. 14.* Ratio est: quia istæ exceptiones licet in instrumento expressæ non sint, tamen à jure subintelliguntur, & ita in continent, & notoriè ex ipso probantur instrumento, ac si in ipso essent expressæ, & creditor ex illo agens se ipsum repellit, *Bart. L. 1. §. Parvi refert, ff. quod vi, aut clam, Graffis de except. dict. except. 13. n. 5. & 6.*

101 Ex quo primò deducitur fidejusforem conventum ex instrumento, in quo est clausula depositaria, absque deposito audiendum cum exceptione cedendarum actionum, quia & hæc exceptio subintelligitur à jure ex natura contractus *Bald. in L. si non sortem num. 5. ff. condit. indeb. Menoch. dict. n.*

14. Carroc. dict. quæst. 14. numer. 12. Rebuff. 1. tom. ad L. Gal. titul. de lit. oblig. art. 1. gloss. 9. num. 40. latè Graffis de except. dict. except. 10. numer. 13. quod aliquando potest importare liberationem toto debito, quoniam si creditor ex facto proprio non potest actiones cedere, ut quia liberavit alios confidejussores, aut debitorem per patrum personale de non petendo, in totum repelletur à fidejussore convento, L. Stichum 95. §. creditor, ff. solut Glossa Magna, L. Ita stipulatus §. 1. ff. fidejuss. Franq. dec. 47. num. 6. Duenh. regul. 164. Molin. tract. 2. de just. disp. 544 n. 3. Bolan. in Labyrint. commerc. lib. 2. cap. 6. numer. 41. Pereir. dec. 17. à num. 16. Phæb. 2. part. dec. 180. n. 7. quæ omnia proficia sunt ad multos alios extrafidejussores, quibus debent actiones cedi, quos cumulat Ioannes Graffis de cess. jur. §. 6. per tot. Jacob. de Arena, tract. de cess. rubric. 6. per tot. novissimè Bolan. dict. cap. 6. num. 37. & 39.

Secundò deducitur fidejusforem posse similiter sine deposito opponere exceptionem executionis debitoris principalis, quod scilicet prius excutiatur, nam & hæc exceptio venit ex natura contractus, censeturque in instrumento inesse, & consequenter nunquam censetur rejecta, *Bald. in Authent. præsente num. 4. Cod. de fidejusfor. Alban. cons. 328. numer. 4. Graffis d. q. 14. n. 12.*

Tertiò deducitur, quod cum fœmina fidejubens, sive sola, sive cum marito, possit Velleano juvari, quod juris beneficium ex natura actus venit, *Gam. dec. 131. Valasc. cons. 127. Barbos. 3. part. L. 1. num. 59. ff. solut. matrim. Egid. dict. L. ex hoc jure, 2. part. cap. 7. à num. 18. ipsa cum prædicta Velleani exceptione absque deposito audietur: ita in specie Pereir. dec. 34. n. 5.*

Quartò deducitur posse debito rem-

rem absque deposito leponere exceptionem rei non traditæ , aut pretij non soluti; quia ex natura actus venit, à jureque subintelligitur in instrumentis omnium reciprocorum contractuum, ipseque creditor agens se ipsum repellit, dum non constat ex sua parte contractum non adimplevisse , *Bald. L.* Ex his prædijs numer. 1. Cod. de evict. *Cæphal. cons. 312. numer. 100.* & cons. 407. num. 15. & 19. *Roland. cons. 53. numer. 32.* *Canar. de execut. instrum. quæst. 27. Surd. dec. 19. num. 3.* *Brun. à Sole in compendio resolut. jur. verb. exceptio implementi, Crassis dict. except. 13. num. 8. in specie Mena. dict. lib. 3. cap. 22. num. 46.* *Reynos. observ. 45. à n. 39.* Qua ratione debitor ex instrumento conventus poterit opponere exceptionem non numeratae pecuniae, *Ægid. dict. L. ex hoc jure, 1. part. cap. 11. n. 56. ad fin.* quæ omnia cessant , si Tabellio in instrumento testetur coram se pecuniam fuisse numeratam , aut rem traditam , *Mascard. concl. 361. n. 46.* quo casu si debitor velit exceptionem prædictam , non obstante Tabellionis testimonio , opponere , sine deposito non audietur.

Quintò datur filium familias ex instrumento mutui conventum , in quo insit depositaria clausula , absque deposito posse Macedoniani exceptionem allegare , quia & ista exceptio à jure venit , & non censetur exclusa , cum à jure subintelligitur in instrumento. *Canar. dict. tract. quæst. 18. & 19. Menoch. dict. præsumpt. 48. num. 38. Azin. in prax. jud. §. 31. cap. 48. O id. de restit. in integrum quæst. 17. num. 103. Crassis dict. tract. except. 27. à n. 1.*

Declaratur tertio prædicta prima ampliatio , ne procedat in solutionis exceptione, cuius probatio ab extrinseco in continentis offeratur, hanc enim opponere potest debitor sine deposito, *Phæb. 1. part. dec. 12. & 2. part.*

dec. 130. num. 1. & 2. Reynos. observ. 45. num. 49. Ratio est : quia quantumvis contrahentes , vel statutum omnino omnem auferat excipiendi facultatem , nunquam eorum mens est solutionis exceptionem tollere , cùm solutio sit finis , ad quem omnis obligatio ordinatur, qua facta cessat omnis instrumenti virtus , *Bart. L. si non sortem, §. 1. num. 5. ff. condit. in-debit. Angel. L. Non tantum, §. quod si, ff. petit. hered. Alex. cons. 2. numer. 7. lib. 5. Gigas de pensionibus quæst. ult. num. 1. Menoch. dict. præsumpt. 48. n. 33. Azin. dict. §. 31. cap. 46. Scires in Thesaur. commun. liter. S. numer 41. Crassis dict. tract. except. 25. à princip. quod idem extendendum est ad exceptionem compensationis , transactio-nis, & similis solutionis vicem haben-tis, prout in executione sententiarum infrà dicemus lib. 6. cap. 9.*

Ampliatur secundò iste decimus ¹⁰⁷ casus, ut dato prædicto pacto , debitor absque deposito non solum non audiatur in prima instantia, sed nec etiam in secunda: quanvis enim appellatio-ne interposita acta ad superiore remittatur, ille reum debitorem sine de-pósito audire non potest, cùm semper vigeat eadem pactionis obligatio. Ita *Mend. dict. cap. 22. num. 32. Phæb. dict. dec. 129. n. 9. vers. Aduerte, Pereir. dec. 34. n. 2.*

Declaratur primò ista ampliatio , ¹⁰⁸ ut nō procedat post capta pignora pro rei judicatae executione , tunc enim debitor auditur veluti facto deposito per capta pignora. *Cabed. 1. part. dec. 37. num. 3. Mend. dict. cap. 22. num. 48. Ægid. dict. L. Ex hoc jure, 2. part. cap. 13. claus. 1. num. 6. Pereir. d. dec. 34. num. 2.* Contrarium tamen , quod nec hoc eventu audiatur absque depo-sito, tenet *Phæb. dict. dec. 129. à num. 6. Reynos. observ. 45. à n. 44.*

Faciliè autem concordabis dis-cordantes sententias, si distinguas in-

ter casum, quo in contractu expressum est, quod debitor non audietur allegans de jure suo, nisi debitum depositat, & inter casum, quo adjicitor alia qualitas, quod scilicet non auditetur, nisi facto deposito in manu creditoris: in primo casu procedit prima sententia, jam enim captis pignoribus depositum factum censetur, *Ord. lib. 3. tit. 86 §. 1. & 15.* Secus in secundo casu, quia licet factum per pignora depositum proponatur, deficit tamen illa qualitas depositi faciendi in creditoris manu: pignora enim pro rei judicatae executione capta non in manu creditoris, sed justitiæ, vel sequestri ab ipsa deputati deponuntur, *Ordin. dict. § 1. & 15.* ut infra dicemus *lib. 6. cap. 12.* & depositum in manu creditoris factum solutio est, *L. qui decem 72 ff. solut. L. acceptam, Cod. de usuris, Barb. in L. si mora num. 86. ff. solut. matrim.* quem effectum pignora capta non operantur adeo creditori proficuum, judicialiter enim cum ordinariis dilationibus subhastantur, & venduntur, & multoties eorum pretium ad debiti non sufficiunt satisfactionem, & saepissimè à tertio oppositore evincuntur; quod non cadit in pecunia in manu creditoris deposita, prout debitor in contractu spopondit, & in hoc sensu procedit sententia *Reynsi, & Phæb.* ubi proximè, qui testantur ita praxim hodiernam servare.

Nec adversus hanc sententiam obstat consideratio, de qua *Pereir. dict. num. 2.* quod scilicet mens partium sit quod daret clausulæ depositariæ effetas usque ad rem judicatam, illa enim ex proximè traditis aperte confunditur, nam & executio multoties rei subterfugijs in longius trahitur, debiti que sui fruitione creditor interim privatur; quod non continget, si pecunia in ejus manu deponetur, prout hoc præcavens in contractu expressit. Nec etiam obstat alia consideratio *Cabed.*

dict. num. 3. quod scilicet per sententiam prior novatur obligatio, ita quod jam non ex instrumento, ubi prædicta clausula extat, sed ex sententia agitur, aperte enim destruitur, quia per litis contestationem, vel sententiam non fit jus partis deterius, immo illa novatio cum necessaria sit, non voluntaria, ad augmentum venit, non ad immutandam, aut tollendam prioris obligacionis qualitatem, & prorogativam, *L. si alienam 29. ff. novation.* ubi notat *gl. of. sa Bart. Paul.* & omnes. Ad evitandam verò opinionum varietatem dicit *Cabed. dict. num. 3.* consultius esse quod in contractu exprimatur, nec in executione debitorem absque deposito audiendum. His igitur casibus, in quibus etiam captis pignoribus in rei judicatae executionem, debitor non auditur ante depositum cum exceptionibus adversus executionem, vel sententiam etiam post sex dies à die pignorationis, ratione prædicti imedium ipse audiendas est, sic limitata *Ord. lib. 3. titul. 87. in princip. tradit. Egid. dict. clausul. 1. num. 6.* de quo infra dicemus *lib. 6. cap. 9.*

Declaratur secundò ne procedat, cum debitor incarceratus est, tunc enim absque deposito audiendus est, quia quodammodo depositum factum proponitur: ita *Mend. à C. str. dict. cap. 22. num. 48.* ubi judicatum refert: licet vero haec, & similes limitationes sint æquitatis plenæ, tamen in se non est vera, cum ipse debitor per suam conventionem ademerit facultatem allegandi de jure suo, quoisque quantitatem deponat in creditoris manu, cui obligationi per ejus capturam non satisfit, & licet in carcerem à creditore detrudator, hoc non sit ad suppendum depositum, sed ad cogendum debitorem ut solvat, vel deponat, facit illud, quod melius est, pignori incumbere, quam in personam agere, §. *Furti autem, Instit. oblig. quæ ex delict. Rebuff.*

*buff. I. tom. ad L. Gal. tit. de lit. oblig.
art. + gloss. 2 n. 27.*

110 Declaratur tertio: quia si ex eo quod non depositum, debitor fuit condemnatus, & executatus inauditus, postmodum si exactio debiti facta sit absque deposito, admittetur ad solutionem factam revocandam per indebiti conditionem, cum clausula contractus per solutionem jam in totum sit satisfactum. Ita *Pereir. dec. 34. num. 7.*

111 Ampliatur tertio supradicta resolutionis, ut obligatus sub clausula depositaria absque deposito non audiatur in iudicio, etiam si prae egestate depone-re non possit. Ita sentiunt in effectu omnes Doctores, qui resolvunt necessariam esse Regis dispensationem, ut quis obo paupertatem a deposito liberetur, ut est *Valasc. conf. 85. num. ult. Phæb. dict. dec. 129. num. 2. & 3. quid. quid contrarium piè, & non ineleganter probet Egid. dict. clausul. 1. à num. 7.*

112 Ampliatur quartò, ut non tantum ipse debitor, sed nec ejus haeres audiatur sine deposito, cum obligationis qualitas ex persona haeredis non immutetur. *L. 2. §. ex his, ff. verbor. ita Gam. dec. 369. Mend. dict. cap. 22. n. 31. Phæb. dict. 2 part. arrest 54. Thom. Valasc. allegat. 100. n. 1. ad fin. Egid. dict. claus. 1. n. 6. Pereir. d. dec. 34. n. 8. vers. secunda.*

113 Declaratur primò hæc ampliatio: quia si sint plures haeredes, quilibet suam partem tantum deponendo audiatur, quantumvis reliqui suas portiones non deponant. Ita *Mend. dict. cap. 22. num. 31. Phæb. 1. part. dec. 12. num. 9. ubi judicatum refert Pereir. d. dec. 34. num 8. in fin. Sed hoc dubitationem patitur; quoniam depositum est conditio sine qua debitor ad allegandum de jure suo non admittitur, conditio autem facit actum individuum, *L. cui fundus 55. L. Qui au-**

bus, L. penult. in princ. ff. condition. & demonstrat. quia non aliter ex contra-ctu conditionali agi potest, nisi conditio in forma specifica integrè sit im-pleta, L. Legata, §. 1. L. Julianus, L. qui hæredi, ff. eodem tit. per quæ ita notat Bart. Paul. & Alberic. dict. L. Cui fundus, Gom. 2. tom. variar. cap. 10. num. 25. illat. 4. quatra ratione vendito fundo sub pacto quod illius possessio non tradetur, nisi pretium prius solva-tur, emptore decedente duobus reli-ctis hæredibus, alter ex eis non admit-titur offerendo suam pretij portionē, & postulando fundi partem, sed uter-que necessariò debet offerre, ex qua simultanea oblatione integra pretij fiat repræsentatio, nam alia ratione con-ditioni non paretur, probat text. in L. fistulas 78. §. qui fundum, ff. con-trah. empt. Unde similiter videtur al-terum ex hæredibus deponendo suam debiti partem non audiendum, ex quo integra summa in creditoris manu, prout promissum est, non deponitur, cum testator noluerit audiri nisi prius facto deposito: nisi sustinendo sen-tentiam Senatus, dicas aliud esse, cum unus ex hæredibus agit implédo cōditionem pro parte, præter credi-toris voluntatem, cum integra prius implenda sit ratione individuitatis, & sic procedat text. in dict. L. qui fundum cum supradict. aliud, quando quilibet ex hæredibus separatim a creditore convenitur pro sua debiti portione, quia per hoc ipse dividit voluntariè, aliás dividuam obligationem, quare si ille simul cunctos haeredes conveniat protestando unius partis deposito non esse contentum, nisi integra summa deponatur, non video cur quilibet pro sua parte, nisi integrè facto deposito, audiatur.

Declaratur secundò prædicta am-pliatio, ne procedat, quando filius pa-tris haeres agere intendit adversus pa-tris contractum, læsum se in legitima asse.

asserendo per ipsum , audiatur namque sine deposito , quia alias in manu patris esset, adjecta prædicta clausula, filiorum legitimas gravare faciendo contractus, dotes , & donationes inofficiosas contra regul. text. in L. *Quoniam in prioribus, Cod. inofficios. testam.* Mend. d. cap. 22. num. 31. ad fin. Egid. dict. claus. 1. n. 5. ubi uterque judicatum refert.

115 Declaratur tertio , ut ampliatio passivè, non activè procedat, imò hæredem creditoris postulare non posse, quòd in forma contractus depositum in sua manu fiat , prout testatori promissum erat , quia cùm testatoris industria, & fidelitas ad depositum prædictam electa sit , cessat deponendi obligatio in persona hæredis, ut audiatur debitor absque deposito ex regula text. in L. *Inter artifices* , ff. solut. ita Gam. dec. 369. Ex diverso verò adhuc prædictam clausulam depositi ligare , ipsum que in persona hæredis facendum, tenet Thom. Valasc. dict. allegat. 100. num. 1. Pereir. dict. dec. 34. num. 8. vers. secunda clausula, moti ex eo , quia obligationis qualitas ex persona hæredis non mutatur, dict. L. 2. §. ex his ff. verborum.

Sed nec una, nec altera opinio mihi applaudit : non prima, ex ratione text. in dict. L. 2. §. Ex his ; non secunda, ex regula text. in L. *Inter artifices*. Verius igitur dicendum est in hoc casu debitorem non audiendum sine deposito , depositum verò non faciendum in manu hæredis creditoris ex notabili doctrina Bald. L. si autem, ff. negot. gest. ubi tradit illum , qui solutionem reipere non potest , posse petere , quòd pecunia sequestretur , & ponatur in deposito , & ex hoc debitorem à solvendo non liberari, sequitur Alex. L. Non solum in princip. ubi etiam Ias. ff. solut. matrimon. qui citant text. in L. si reus paratus, ff. procurat. Abb. capit. querelam num. 11, de elect. Parladur.

lib. 2. 1er. quotid. cap. fin. 3. part. §. 2. num. 8. ubi ex hac ratione tenent procuratorem ad agendum, personam vè creditoris conjunctam , qui licet ob deficiens mandatum ad recipiendum suspicionemque personæ recipere non possint, solutionem tamen cogere posse debitorem quòd deponant. Facit etiam , quia in prædicta clausula depositaria duo includuntur ; alterum, quòd debitor deponat ; alterum, quòd in creditoris manu deponat; unde licet istud secundum cesset mutata creditoris persona , cuius fidelitas in contractu approbata est ex regul. text. in L. *Inter artifices*, non est cur primum non subsistat ; ex quibus istam nostram distinctionem in effectu ponit Gam. dict. dec. 369. num. 5. vir doctissimus, licet pro contraria parte citetur.

Ampliatur quintò principaliter prædicta resolutio, ut præfatæ clausulæ effectus etiam adversus tertium rei successorem singularem translat, ipseque ob clausulā à prædecessore suo adiectam, absque deposito super re illa non audiatur. Ita Mend. dict. cap. 22. num. 23. vers. Quinto , Phæb. 1. part. arest. 15. Ratio (licet ipsi non adducant) ea est : quia exceptio rei cohærens contra singularem transit ejus successorem , L. 4. §. Item quæritur, vers. de Auctoribus , ibi : Et per hos æque traditur res quidem cohærentem exceptionem etiam emptori nocere ff. dol. mal. except. Franc. Regul. is qui in jus num. 2. & ibi Din. num. 8. lib. 6. Bart. in L. Tertius. §. si quis prius numer. 7. & ibi Imol. num. 4. ff. aqua pluv. Cald. de empt. cap. 24. num. 6. Unde cùm inter debitorem, & creditorem convenierit, quod ille super ea re non audiatur, nisi priùs facto deposito , nec etiam audietur ejus singularis successor, ad quem res illa transit. Sed hoc declarandum est , ut tantum procedat, cùm singularis successor causam habet ab illo , qui clausulam depositariam

riam adjectit; secus si ab alio, ut est majoratus, aut emphyteus successor, notat Phœb. 2. part. arrest. 55. cuius rei ratio ponitur in dicto verticulo de actor. ibi: si autem actoris accessione utitur, æquissimum visum est eum, qui ex persona actoris utitur accessione, pati dolum actoris, ac si diceret, eo ipso, quod rem ipse vult à debitore habere, eaque potiri ex contractu, quæ ille cum creditore gessit, ei nocere debet exceptio, quæ debitori nocebat; quæ ratio cessat, cum rem ab alio habeti.

¹¹⁷ Ampliatur sexto, ut pariter clausulæ depositariæ effectus transeat activè ad singularem successorem, sive cessionarium. Ita Mend. dict. cap. 22. n. 51. Ratio est: quia jus excipiendi transit activè in singularem successorem, cum exceptio realis est, vel in rem scripta, remque relpiciens, L. Ait Praetor cum sequenti, ff. de jur. jur. L. si mater § Idem Julianus, ff. except. rei judic. Bart. dict. §. si quis prius, Tiranquel. retractu lignagier §. 1. gloss. 9. n. 130. & 131. Peregrin. de fideicommiss. art. 53. num. 16. Hæc tamen ampliatio declaranda eit, prout supra declaravimus ampliat. 4. declarat. ult.

¹¹⁸ Ampliatur septimo, ut sine deposito debitor non audiatur, quando pendente judicio, quo ipse ordinariè adversus creditorem pro contractus rescissione agit, ab eo in alio judicio pro contractus observantia, & implemento pulsatur, sine deposito enim litispendentiam allegare non potest, ipsaque non obstante, condemnabitur executioque in ejus bonis fiet. Ita Mend. dict. cap. 22. num. 33. Ratio est: quia licet lis pendeat super nullitate instrumenti, vel privilegij, cuius virtute quis est in possessione, vel quasi possessione rei, aut alicujus juris, non est interim, dum non fertur sententia, suæ possessionis cōmodo privandus. Lancelot. de attent. 2. part. cap. 17. limut. 13

num. 152. cum sequenti, Scacia de appetitas. quest. 19. remed. 1. conclus. 5. n. 21. de quo plura dicemus hoc lib. 1. cap. 7.

Declaratur primo prædicta ampliatio, ut procedat, etiam si debitor de nullitate contractus, & instrumenti agat, antequam dies solutionis veniat, adhuc enim, si lite pendente dies solutionis veniat, creditorque debitorem ad contractus observantiam impellat, ipse in hoc judicio absque deposito non audietur, sed condemnabitur, & exequetur. Ita Cabed. 2. part. arrest. 26. Pereir. dec. 34. num. 6. licet reclamet Mend. dict. cap. 22. num. 42. falso ductus fundamento, quod scilicet nullitatis exceptio undecimque probanda clausulæ depositariæ effectum impedit, quod suprà ampliat. 1. verum non esse demonstravimus.

Declaratur secundo, ut ista ampliatio locum non habeat, quando ante diem solutionis debitor ad contractus rescissionem ordinariè egit, & sententiam obtinuit, tunc enim die solutionis veniente, si ipse à creditore ad contractus implementum conveniatur absque deposito cum rei judicatae exceptione, audiatur, cum vulnerata jam, & extincta sit vis instrumenti, ex his, quæ Pereir. de man. Reg. 1. part. cap. 9. num. 20. Illud autem notandum superest tum demum debitorem absque deposito admitti ad agendum per viam actionis ad contractus rescissionem, si ante diem solutionis agat, quia qualitas depositi ad tempus faciendæ solutionis rata videatur; tacitè enim censetur debitor promittere solutionem in termino cum exceptionibus absque deposito non impeditur, resolvunt Mend. dict. cap. 22. num. 5. Pereir. dict. dec. 34. n. 6. Unde contrarium erit, si in omnem casum, & eventum debitor caveat non audiendum, etiam ante solutionis diem.

121 Ampliatur octavo, ut debitor absque deposito non audiatur, licet non frivolum, sed justam velit exceptionem opponere, in omnem enim casum mens partium dirigitur, praxisque recepit; quidquid contradicat Speculat. tit. de oblig. & solut. §. 1. vers. instrumentum, super verb. nullam aliam contrariam exceptionem, Canar. de execut. instrum. q. 1. n. 2.

122 Ampliatur nono, ut nec absque deposito audiatur stāte prædicta clausula, licet creditor agens libellum, seu petitionem alternativè concipiatur, ut puta, quod solvat, vel ponat calculum, quia illa verba, vel ponat calculum; non tollunt necessitatem depositi, sed in id tendunt, quod si debitor per calculum se minus debitorem ostendere intendat, hoc facto prius deposito juxta instrumenti formam demonstret, aliter non audiendum, Cabed. 1. part. dec. 62. Pereir. dec. 34. num. 6. ad finem.

123 Limitatur tantum multipliciter prædicta resolutio, effectusque dictæ clausulæ, & primo, ut non procedat quando creditor passus est debitorem suo libello, seu petitioni sine deposito respondere, ex hoc enim tacite juri suo censetur renuntiare, & subinde in toto lite debitor absque deposito auditur. Ita Phæb. 1. part. dec. 12.

124 Limitatur secundo in minore, ille enim absque deposito auditur, si in integrum adversus contractum vel clausulam imploret. Mend. dict. cap. 22. num. 49. Phæb. dict. dec. 12 num. 6. Egid. dict. L. Ex hoc jure 2. part. cap. 13. claus. 1. num. 4. Reynos. dict. observ. 45. num. 5. Nam & minor restitutione adversus sententiam implorata, non præstitis pignoribus, ejus executione suspensa auditur, Ord. lib. 3. tit. 41. §. 4. sic limitata Ord. lib. 3. tit. 86. §. 1. de quo infra lib. 6. cap. 9. Ad hanc autem restitutionem impetrandam non est necessaria læsionis probatio, quia ista

clausula est evidenter nociva, nota Egid. dict. num. 4. col. 2. in eis enim quæ sunt evidenter nociva, ut minor restitutionem impetraret, non est necessaria aliqua læsionis probatio. Bald. L. ff. minor. Cald. L. si curatorem, vir sua facilitate, n. 2. & à n. 26.

Declaratur hæc limitatio, ut solummodo procedat, cum contractus per ipsum minorem, auctoratus tutorem, seu curatorem ejus nomine celebratus est; secus vero si per ejus patrem, aut alium, cui ipse minor succederet, adhuc enim restitutione non juvatur, L. c. Emilius, ff. minorib. &c ita absque deposito non audietur, Phæb. 2. part. arrest. 54. col. 2.

Limitatur tertio in exceptionibus dilatorijs respicientibus personarum legitimationem, has enim absque deposito allegare potest debitor, ut in exceptione suspicionis, aut incompetentiæ judicis resolvit Cabed. 1. part. dec. 37. num. 6. Mend. dict. cap. 22. num. 45. Phæb. 1. part. dec. 12. numer. 4. Reynos. observ. 4. num 4. & 5. Pereir. dec. 34. num. 5. quoniam qui dicit nolle in judicio audiri absque deposito, intelligit de judicio competenti. Idem erit, si allegat debitor procuratorem pro creditore agentem legitimū mandatum non habere. Idem, si opponat adversus agentis personam, quod se legitimet, Phæb. dict. dec. 12. num. 8. in quo per plura exempla vidēdūs est Carol. de Crassis de exception. except. 4. per tot.

Limitatur quarto, quando debitor à Principe impetravit dispensationem in prædicta clausula, ut absque deposito audiretur, quam dispensationem Princeps ex justa causa solet concedere, Valasc. conf. 85. n. ult. Phæb. 2. part. dec. 129. num. 2. & 3. si vero, ut solet, in instrumento conventum sit, quod debitor dispensationem non postulavit, & quod impetrata non uret, simplex dispensatio non sufficit,

cit, quia aliás ut subreptitia non valebit, ut notat Mend. d. cap. 22. num. 34. sed necessario tot requiruntur dispensationes, quae sunt renuntiationes, Principique specialis omnium istarum renuntiationum mentio facienda est, & ut dispensatio sit sufficiens, debet in omnibus relaxare, *Felin. cap. constitutus col. 8. de rescript.* *Afflict. dec. 220. col. 4.* & *dec. 30. in fin. Paris. conf. 43. à num. 15. lib. 1.* & *conf. 92. lib. 2. Roland. conf. 34. column. 3.* & *4. lib. 1. Valasc. conf. 130. num. 15.* & *16. Impetrata vero in prædicta forma dispensatione, ea liberè debitor uti potest, quantumvis in contractu eam non postulare promiserit, jus enim superioris semper censetur exceptum, cap. venientes de jur. jur. ad quæ reducenda sunt tradita per Phæb. dec. 129. n. 10.*

128 Limitatur quinto, quando creditor post contractum factus est suspensus, ita quod ob supervenientē paupertatem, vel malos mores depositum in ejus manu non sit securum, hoc enim eventu debitor sine deposito audiendus est. Ita Egid. dict. claus. 1. num 9. qui addit ibi, ante versic. hæc sententia, creditorem data cautione posse debitorem ad faciendum depositum cogere.

Hæc limitatio non est vera, ut supra ostendimus ampliat. 4. declarat. ult. quia ob mutationem status creditoris cessat obligatio deponendi pecuniam in ejus manu, non cessat tamen obligatio deponendi saltem apud publicum depositarium, & ita absque deposito nullatenus audietur.

129 Limitatur sexto : quia debitor non cogitur deponere maiorem summam, quam à creditore recepisse costiterit. licet maiorē deponere promiserit: ita L. Novissima cautum est, quæ promulgata fuit decimaquinta die Februarij anno millesimo sexcentesimo decimoquarto, ut testatur Mend. dict. cap. 22. num. 35. Pereir. dec. 34. num. 8.

Tom. I.

Egia. dict. claus. 1. num. 10. qui n. 2. benè explicat, quod dicatur per creditorem receptum, qua ratione cohaeres, qui à cohærede partem hæreditatis per transactionem recepit, vel similis, qui recepit id, quod evidenter suum est, ad depositum non cogetur, in casu contraventionis, Cæphal conf 667 Roland. conf. 60. num. 34. lib. 4. Giurb. dec. 103. num. 15. sic & conductor, qui locationis tempore finito, mercedeque conventu soluta à locatore ob læsionem in contractu convenitur, depone-re non cogitur, ut audiatur, non obstante clautula, cum adhuc non appareat an aliquid creditoris penes se habeat. Ita Phæb. 1. part. arest. 74.

Declarabis primò summam per 130 debitorem receptam necessariò esse probandam per instrumentum, non per testes, nec sufficere partis confessionem in instrumento fieri, ne prædictæ legis fraus fiat. Ita Mend. dict. cap. 35. Sed hoc non est verum ex dictis supra num. 80. nisi probetur verè nihil fuisse receptum.